

91

endować, ani *possidere* mogą, na wyzwolenie *Bonorum Feudi* aplikować, a to wszystko na Fundamencie zwy-
czaynego *circa Feuda* Prawa. *Vasallagium*, które Antecese-
sorowie Xiążęta Kurlandyi *per Pacta subjectionis* na usłu-
gę Rzeczypospolitey *prestare* byli powinni, w iedney tyl-
ko Chorągwi z stu Konnych złożoney *consistebat*; te-
razniejszy zaś Xiążę z Sukcessorami swoimi dwieście ta-
kichże Konnych Ludzi, albo iezeliby się J. K. Mści y
Rzeczypospolitey bardziej zdało, pięćset Piesznych, nie
rachuiący w to Pospolitego Ruszenia w Artykule czwar-
tym obiecuię, má to bydź z iakim przecięż Rzeczy-
pospolitey pożytkiem, dwa razy tyle iak przedtym mieć
gotowego y cwiczzonego, w potrzebie iakiey, na zawoła-
niu Zolnierza.

W Piątym tych kondycyi Artykule obwarowaliśmy Wol-
ności, *Privilegia* y swobody Stanowi Rycerskiemu Xięstwa
Kurlandzkiego y Semigalskiego przyzwoite, które wszystkie
Xiążę Jmć Kurlandzki *ad mentem Pactorum subjectionis, &*
Formula Regiminis w całości nienaruszone zachowywać,
utrzymywać, y strzec, za siebie y Sukcessorow swoich przy-
rzekł, ani nikogo w Wolnym Ich zażywaniu turbować, o-
wszem iezeliby przed Rządem Jego, co się przeciwko da-
wnym Prawom stało, *ad orbitam redigere* obligował się, tak
dalece, że stan Szlachecki nietylko krzywdy żadney dla Pri-
rogatyw swoich obawiać się nie może, owszem zmocnione
y ugruntowane tym Artykułem przyzna.

Szukaiący przyczyn dla których Dobra Stofu Xiążęcego,
tak wielkimi Długami obciążone były, postrzegliśmy, że nie
mało do tego kontrybuowały zbytnie Xiężniczek Posagi, tu-
dzież Wdow Xiążęcych dożywoćia; zabiegaiący tedy, ażeby
na potym *Bona Feudi* podobnemi niebyły aggrawowane su-
mami, postanowiliśmy w szóstym Kommissyi Artykule, aby
wziąwszy proporcją z rowno udziałnych sobie Domow, Kur-
landzkie także Posagi y Dożywoćia, tak iak gdzie indziej,
naznaczone bywały.

Artykułem Siodmym rzeczono koło Possessyi tak Dziedzi-
cznych iako y zastawnych, które Cudzoziemcy w Kurlandyi
pretenduią, co iest iuż dostatecznie *per Leges Statutarias* te-
go Xięstwa ułożono y obwarowano.

Na ostatek Artykułem osmym, obowiązał się za siebie y
Sukcessorow swoich Xiążę Jmć Kurlandzki, aby to wszystko